20. Sed habeo adversus te pauca, quia permittis mulierem Jezabel, que se dicit prophetem, docere et seducere servos meos, fornicari, et manducare de idolothytis.

21. Et dedi illi tempus ut penitentiam ageret, et non vult penitere à fornicatione sua.

22. Ecce mittam eam in lectum; et qui moechantur eum eam, in tribulatione maximam erunt, nisi penitentiam ab operibus suis egerint.

23. Et filios ejus interficiam in morte; et scient omnes ecclesie, quia ego sum scrutans renes et corda; et dabo unicuique vestrum secundum opera sua. Vobis autem dico,

24. Et ceteris qui Thyatiræ estis: Quicumque non habent doctrinam hæc, et qui non cognoverunt altitudines Satanæ, quemadmodum dicunt, non mittam super vos alium pondus;

25. Tamen id quod habetis tenete donec veniam.

26. Et qui vicerit, et custodierit usque in finem opera mea, dabo illi potestatem super gentes,

27. Et reget eas in virgâ ferreâ, et tanquam vas figuli confringentur.

28. Sicut et ego accepi à Patre meo; et dabo illi stellam matutinam.

29. Qui habet aurem, audiat quid Spiritus dicat ecclesiis.

COMMENTARIA.

VERS. 1. — *QUI TENET SEPTEN STELLAS IN DEXTERA SUA*. Septem stelle, ut dictum est, septem angeli sunt sive episcopi septem ecclesiarum, et in eorum personâ reliqui omnes ecclesiarum, que septiformi Spiritu reguntur, episcopi; quos in manu sua tenet Dominus, quia ejus omnino subsunt imperio; in medio autem candelabrorum septem, id est, ecclesiarum septem ambulat, singulorum lumen intuens, quantum luceat, ne forte sine oleo charitatis, sine operibus dilectionis fumiget fides mortuorum.

VERS. 2. — *SCIO OPERA TUA*. His et sequentibus PREMIÈRE PARTIE DE LA PROPHÉTIE: LES AVERTISSEMENTS.

1. Ecris, la fonction prophétique commence ici dans les admirables avertissements que Jésus-Christ fait écrire aux églises par S. Jean. Dans ces avertissements, il fait voir qu'il sonde le secret des cœurs, v. 25, qui est la plus excellente partie de la prophétie, selon ce que dit S. Paul. 1 Cor. 14, 24, 25: *Les secrets des cœurs sont révélés par ceux qui prophétisent dans les assemblées, et celui qui les écoute, prosterné à terre, reconnaît que Dieu est en vous.*

A l'ange de l'église d'Éphèse, à son évêque, selon la commune interprétation de tous les Pères. Il ne faut pourtant pas croire que les défauts qui sont marqués dans cet endroit et dans les autres semblables soient les défauts de l'évêque; mais c'est que le Saint-Esprit désigne l'église par la personne de l'évêque qui y préside, et dans laquelle pour cette raison elle est en quelque façon renfermée; et aussi

19. Je sais tes œuvres, ta foi, ta charité, le soin que tu prends des pauvres, la patience et tes dernières œuvres plus abondantes que les premières.

20. Mais j'ai quelque chose à te reprocher: tu permets que Jezabel, cette femme qui se dit prophétesse, enseigne et séduise mes serviteurs, afin de les faire tomber dans la fornication, et de leur faire manger des viandes immolées aux idoles.

21. Je lui ai donné du temps pour faire pénitence; et elle ne veut point se repentir de sa prostitution.

22. Je la jetterai dans le lit; et ceux qui commettent adultère avec elle, seront dans une très-grande affliction, s'ils ne font pénitence de leurs œuvres.

23. Je frapperai ses enfants de mort, et toutes les églises connaîtront que je suis celui qui sonde les reins et les cœurs; et je rendrai à chacun de vous selon ses œuvres: mais je vous dis,

24. Et aux autres qui sont à Thyatire, à tous ceux qui ne tiennent point cette doctrine, et qui, comme ils disent, ne connaissent point les profondeurs de Satan, je ne mettrai point d'autre poids sur vous.

25. Toutefois gardez fidèlement ce que vous avez, jusqu'à ce que je vienne.

26. Celui qui sera victorieux, et gardera mes œuvres jusqu'à la fin, je lui donnerai puissance sur les nations.

27. Il les gouvernera avec un sceptre de fer, et elles seront brisées comme un vase d'argile.

28. Tel est ce que j'ai reçu de mon Père, et je lui donnerai l'étoile du matin.

29. Que celui qui a des oreilles écoute ce que l'Esprit dit aux églises.

aliquot sententis laudatur Ephesini episcopi conversatio: post id autem quod sequitur, scilicet: *Et invenisti eos mendaces*; Gr. quidam habent: *Et tulisti vice perulisti*; tamen Veronensia Scholia non habent neque in textu neque in scholiis; sed post id quod sequitur:

VERS. 5. — *PATIENTIAM HABES*, addunt conformiter ad interpretationem: *Et sustinisti vice perulisti propter nomen meum, et non defecisti*; nam *παρρησιον* Græca Scholia exponunt per *ἀποκαρπια*, est autem *ἀποκαρπια*, eorum qui cum adversa ferre nequeant animam despondentes, laqueo vel inedia vitam finiunt.

parce qu'il veut que le pasteur qui voit des défauts dans son troupeau, s'humilie et les impute à sa négligence.

De l'église d'Éphèse; on croit que c'était alors S. Timothée, très-éloigné sans doute des défauts que S. Jean va reprendre dans les fidèles d'Éphèse. D'autres disent que c'était S. Onesime, à qui je ne voudrais non plus les attribuer, après le témoignage que lui rend S. Paul dans l'Épître à Philémon; mais il va plus d'apparence que c'était S. Timothée qui fut établi par S. Paul évêque d'Éphèse, et qui gouverna cette église durant presque toute la vie de S. Jean.

Celui qui tient les sept étoiles... qui marche au milieu des sept chandeliers; tout cela signifie les sept églises, 1, 20. Le Saint-Esprit va reprendre toutes les diverses qualités qui viennent d'être attribuées à Jésus-Christ les unes après les autres. Voyez ci-dessus, 1, 13, 16.

2. Qui se disent apôtres, et ne le sont point. Le nombre de ces faux apôtres était grand. S. Paul en

Multa ergo, inquit, pertulistis; non autem ob id desperastis et defecistis. Quidam Graeci codices habent: *Propter nomen meum laborastis, sed non defecistis.*

VERS. 4. — SED HABEO ADVERSUM TE PAUCA. Graeci non habent quod respondeat *et pauca*; id autem adversum te habeo, QUOD CHARITATEM TUAM PRIMAM RELIQUISTI; hanc autem charitatem primam, Graeca scholia exponunt insignem charitatis affectum erga proximos, à qua excederat. Unde quod sequitur,

VERS. 5. — PRIMA OPERA FAC, intelligendum est de recuperanda primâ illâ et insigni charitate. SIBI AUTEM, VENIAM TIBI CITO; pro *sibi autem*, Graecè est *et tibi*, id est, sibi minis, hoc est, nisi poenitentiam egeris; veniam autem hoc loco non dicit motum Dei localem, sed affectionem tantquam hominis ad ultionem venientis. ET MOVEBO CANDELABRUM TUUM DE LOCO STO. Candelabrum, id est, ecclesiam tuam; moveri autem ecclesiam de loco suo, Graeca scholia explicant divinâ gratiâ spoliari. Quidam hoc loco interpretantur translationem primatûs Graecæ ecclesiae ab Ephesina in Constantinopolitanam ecclesiam praedici ab apostolo.

VERS. 6. — ODISTI FACTA NICOLAITARUM. Nicolaus heretici sunt à Nicolao Hierosolymitano ecclesiae diacono sic appellati, qui cum Stephano et cæteris ordinatus est diaconus: is uxore relicta et omnibus permixta, promiscuas introduxit nuptias.

VERS. 7. — DE LIGNO VITÆ QUOD EST IN MEDIO PARADISI DEI MEL. Lignum vitæ sapientia Patris est, unigenitus Dei Filius, de quo Salomon, Proverbor. 3: *Beatus homo qui invenit sapientiam: lignum vitæ est illi qui apprehenderit eam.* De hoc vitali ligno perpetuo edat, qui spirituale adversus demones bellum vicicit.

VERS. 8. — ET ANGELO SMYRNÆ ECCLESIE SCRIBE,

parle souvent, et principalement 2 Cor. 11, 15. Et S. Jean lui-même, 5 Ep. 9, lorsqu'il parle de Diotréphès, qui ne voulait pas le reconnaître.

5. *J'ôterai ton chandelier de sa place*: je l'ôterai le nom d'église, et je transporterai ailleurs la lumière de l'Évangile. Lorsqu'elle cesse quelque part, elle ne s'éteint pas pour cela; mais elle est transportée ailleurs, et passe seulement d'un peuple à un autre.

6. *Des Nicolaites, hérétiques très-impurs qui condamnaient le mariage et lâchaient la bride à l'intempérance, ci-dessous, 14, 15.*

7. *A manger du fruit de l'arbre de vie qui est dans le paradis de mon Dieu, dont quiconque mangeait ne mourait point*; dont Adam fut éloigné, de peur qu'en mangeant de son fruit il ne vécût éternellement, Gen. 2, 9; 3, 22. Jésus-Christ nous le rend lorsqu'il dit: *Voici le pain qui descend du ciel, afin que celui qui en mange ne meure point.* Jean, 6, 50. C'est le fruit de l'arbre de vie, c'est à-dire, Jésus-Christ attaché à la croix pour notre salut (Prim., Amb.)

8. *A l'ange de l'église de Smyrne*: c'était alors S. Polycarpe, établi par les apôtres évêque de Smyrne, comme le raconte S. Irénée, et, selon Tertullien, par S. Jean même, homme apostolique, dont le martyre, arrivé très-longtemps après dans son âge décrépit, a rejoint toutes les églises du monde.

Qui est le premier et le dernier, repris du chap. 1, v. 17, 18.

9. *Tu es calomnié par ceux qui se disent Juifs.* On

id est, episcopo Smyrnæ. Creditur hic episcopus fuisse S. Polycarpus. (Menochius.)

VERS. 9. — SCIO TRIBULATIONEM TUAM. Graeci habent: *Novi opera tua, et tribulationem, et paupertatem, quas mei nominis gratiâ sustines, ab infidelibus afflictus; sed dives es, thesaurum spiritualem habens in corde, Christum scilicet.* ET BLASPHEMARI; pro blasphemariis, Graeca habent, et blasphemiam; et refertur ad novi, id est, *novi opera tua et blasphemiam* ab iis qui se dicunt Judæos esse et non sunt, sed sunt synagoga Satanae, blasphemiam scilicet illâ te illi afficiunt; benè autem ait de Phariseis et non credentibus Judæis, qui se dicunt Judæos, et non sunt. Non enim qui manifestò in carne, Judæus est, sed absconditus cordis homo, qui verè Christum confitetur. Dicitur autem et non sunt, quia confitentur se nosse Deum, factis autem negant.

VERS. 10. — HABEBITIS TRIBULATIONEM DIEBUS DECEM. Qui sint decem hi dies, ignorare ne fateor; quidam totum tempus vite significari intelligunt, quod numerus denarius omnes simplices numeros contineat; quidam decem Ecclesiae persecutiones à Nerone usque ad Diocletianum.

VERS. 11. — QUI VICIET NON LEDETUR A MORTE SECUNDA. Mors secunda, mors animæ est, quoniam priori mortî passim boni subjacent ac mali.

VERS. 12. — QUI HABET ROMBEAM UTRAQUE PARTE ACUTAM. Rombea seu gladius anceps utrinque scindens, ille est de quo ad Heb. 4: *Virus est enim sermo Dei et effreus, et penetrabitur omni gladio ancipiti, et perstringens usque ad divisionem animæ et spiritus.*

VERS. 15. — SCIO UBI HABITAS; Gr. habent: *Scio opera tua et ubi habitas; ubi est sedes SATANÆ; sedem autem, sive, ut Gr. habent, thronum Satanae vocat Pergamensem urbem idolorum cultricem.*

voit ici la haine des Juifs contre les églises, et en particulier contre l'église de Smyrne; et on en voit les effets jusqu'au temps du martyre de S. Polycarpe, contre lequel ils amènèrent les gentils, comme il paraît par la lettre de l'église de Smyrne à celle de Vienne. Voyez Apoc. 5, 9, et remarquez que les persécutions des églises chrétiennes étaient suscitées par les Juifs, comme il sera dit ailleurs.

10. *Le diable mettra bientôt quelques-uns de vous en prison.* Sur la fin de Domitien, lorsque S. Jean écrivait, la persécution était encore languissante; c'est pourquoi il ne parle ici que de quelques uns mis en prison, et d'une souffrance de dix jours, c'est à-dire, courte, surtout en comparaison de celles qui devaient venir bientôt après, comme on verra.

11. *De la seconde mort*; c'est l'enfer et la mort éternelle, comme il sera expliqué, c. 20, v. 6, 14. C'est cette seconde mort qu'il faut craindre seule; et qui l'autra évitée ne doit point appréhender la mort du corps, ce que S. Jean remarque ici, afin qu'on ne craignât point de souffrir la mort dans la persécution qui allait venir.

12. *Celui qui porte l'épée à deux tranchants*, repris du chap. 1, v. 16.

15. *Antipas, mon témoin fidèle*; le supplice de ce saint martyr est raconté dans les Martyrologes, et il y est dit qu'il fut jeté dans un taureau d'airain brûlant, ce que je laisse à examiner aux critiques.

ET TENES NOMEN MEUM, ET NON NEGASTI FIDEM MEAM. Tenere nomen Dei, et non negare fidem ipsius idem esse poto. Quod verò sequitur: ET IN DIEBUS ILLIS ANTIPTAS TESTIS MEUS, etc., Gr. exemplaria hoc loco variant. Germanica exemplaria habent, *qui in diebus illis testis meus, etc.*; sed hoc modo cum de sit verbum respondens *et Antipatas*, non videtur comoda lectio. Scholia Veronensia veram et germanam perfectique sensus lectionem habent: *Kai ên tais hupêtais ên aîs hêrêtikas ê pûkrop pou ês Antipatôn, pûp' hêtis, quanquam ê; hic pûkrop esse poto, et tunc sensus esset repetendo procedentia: Et non negasti fidem meam etiam in diebus illis, in quibus Antipatas testis meus fidelis occisus est.* Retinere enim Christi fidem ipso etiam afflictionem tempore heroice virtutis est functio; hujus Antipæ martyrium adhuc servari Graeca scholia aiunt; cujus tanta fuit in Evangelio constantia, ut etiam se explorantibus multa animi fiduciâ verbum Dei loqueretur.

VERS. 14. — SED HABEO ADVERSUM TE PAUCA. Vide quantâ oportet diligentia vigilare ecclesiarum pastores et episcopos, quando populi errata episcopo tribuit Christus; cum enim dixisset: *Habeo adversum te pauca*, subdidit tantum aliorum errata dicens: *QUI HABES ILLIC TENENTES DOCTRINAM BALAAI, QUI DOCEBAT BALAC MITTERE SCANDALEM CORAM FILIIS ISRAEL.* Scandalum quod docuit Balaam regem Balac mittere coram Israëlitis est, quod, teste Josepho, ut recitant Graeca scholia, consilio Balaam rex Balac Israëlitis ad fornicandum mulieres obtulit, qui etiam docuit, inquit, filios ISRAEL EDERE, Graeci addunt *Aboluerunt*, id est, sacrificiis immolata, sive immolatiis idolorum carnes: assertit enim Josephus per eam lasciviam huc adductos Israëlitas, ut oblata Beelphegor sacrificia comederent, quique docebat Israelcem fornicari, sicut habes planè, et de precedentibus viris Israëlitarum, Numerorum 4 cap.

VERS. 15. — ITA ET TU HABES TENENTES DOCTRINAM NICOLAITARUM. Tenentes doctrinam Balaam et doctrinam Nicolaitarum idem sunt, quia, ut aiunt Graeca scholia, Epiphanius, Cypri episcopus, non veritus Nicolaitarum lulentiam palam facere, et fornicationem eos concessisse, et idololatria promissè per-

14. 15. *La doctrine de Balaam*; Balaam, après avoir bûni les Israélites malgré lui, donne des conseils pour les corrompre par des festins où ils mangeaient des viandes immolées aux idoles, et par des femmes perdues. L'histoire en est racontée dans les Nombres, c. 24, v. 14; c. 25, v. 1, 2, etc. Ainsi les Nicolaites enseignaient à participer aux fêtes et aux sacrifices des gentils, et à leurs débauches. Voyez aussi v. 20.

17. *La manne cachée*, dont le monde ne connaît point la douceur, et que nul ne sait que celui qui la goûte. La manne c'est la nourriture dans le désert, et la secrète consolation dont Dieu soutient ses enfants dans le pèlerinage de cette vie (Amb.). Celui qui méprisera les appâts des sens, est digne d'être nourri de la céleste douceur du pain invisible (Béd.).

Une pierre blanche, une sentence favorable (And.,

mississe asserit. Cùm verò dixisset: *Ita et habes tenentes doctrinam Nicolaitarum*, Graeca Germanica addunt *et pauca*, id est, *quod ad*; Veronensis codex addit *episcopus*, id est, *similiter*, ut dicas, *similiter cum Balaamitis*, atque ita exponunt; et videtur germanior esse sensus, ita et legitur interpres: nam quod sequitur,

VERS. 16. — SIMILITER POENITENTIAM AGE, et similiter jungi debet cum precedentibus: *Ita et tu habes tenentes doctrinam similiter*, scilicet cum Balaam, ut doctrina Nicolaitarum et doctrina Balaam similes sint. Quis enim sensus esset similiter poenitentiam age, cum de poenitentia ne verbum quidem processerit? Initium ergo sententiæ est: *Poenitentiam age.* Si quo minus veniam tibi cito; pro, *si quominus*, Graecè est, *et tibi pauca*, quod significat *sibi autem, vel sibi minis*; quod modo verissime potè interpretem, et librarii vitio positum, *si quominus*, sensus autem est: *Poenitentiam age, alioqui veniam tibi cito*; vide autem rursus ut peccata populi episcopo tribuit: *veniam tibi*, id est, ad te perdendum propter negligentiam; et ne se impunes fore putet haereticus, subdit: *ER PUGNABO CUM ILLIS GLADIO ORIS MEI*, id est, sermone meo: solum enim Dei verbum sufficit ad omnes impios perdendos.

VERS. 17. — VINCENTI DABO MANNA ABSCONDITUM. Hic per manna *επιζωωσ*, panis vite: ad nos de celo allatus est intelligendus, qui vitam dat mundo: nimirum Jesus Christus, qui vincit mundum, carnem et diabolum, à Deo promittitur. Pro eo autem quod interpretem habet: *Dabo manna*, Graeci addunt, *επιζωωσ*, id est, comedere de manna abscondito, pro impuris Balaamitarum et Nicolaitarum idolorum cibis. ER DABO ILLI CALCULEM CANDIDUM; hunc Beda interpretatur, nec ineptè, corpus glorificatum, quandoquidem in resurrectione Christus reformabit corpus humilitatis nostræ configuratum corpori claritatis suæ. Qui autem perseveraverit usque in finem et vicierit, vero manna Christo fruetur, et calculem corporis sui candidum assequetur; ET IN CALCULO NOMEN NOVUM SCRIPTUM, QUOD NEMO SCIT, NISI QUI ACCIPIT. Nomen istud nomen est filiorum Dei, quod nemo scit quante dignitatis sit ac virtutis, nisi qui accipit, et qui filius Dei factus est.